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Введение
За последние несколько десятков лет в сфере туризма все большее значение приобретают интерактивные и познавательные виды туризма. Другая актуальная тенденция для многих стран мира заключается в том, что люди хотят находить для себя такие виды увлечений, которые помогут им знакомиться с окружающим миром, в интересной форме приобщаться к природе, при этом отдыхая от жизни в городской суете.
Ответом на вышеупомянутые тенденции является орнитологический туризм, или
бердвотчинг (birdwatching) – визуальная «охота» на птиц в их естественной среде обитания. Бердвотчинг – одно из новейших направлений природно-ориентированного туризма, возникшее в середине ХХ века и успевшее завоевать широкую популярность во многих странах мира. Только в США, по некоторым оценкам, это хобби объединяет около 60 млн человек. [21]
Бердвотчинг, или орнитологический туризм, относится к рекреационной географии, так как участники используют свое свободное время для рекреационной деятельности – наблюдению за птицами.
Данная сфера туризма в России существует не так давно и активно развивается с конца 20 века. Группы в социальных сетях «Вконтакте» и «Facebook», посвященные наблюдениям за птицами, демонстрируют набирающую популярность бердвотчинга в России и приобретение массового характера в таких крупных городах, как Москва, Санкт-Петербург, Екатеринбург, Самара и др.
Зарубежный опыт показывает, что лучшими местами для бердвотчинга являются особо охраняемые природные территории (ООПТ). К примеру, в Польше самым популярным направлением для бердвотчинга в стране является Бебжанский национальный парк, в котором встречается 70% авиафауны Польши. [20]
В настоящее время в России бердвотчинг на территории ООПТ, такие как национальные парки, заповедники, заказники и т.д., развит локально и слабо. Известно, что орнитологические экскурсии проводятся в Астраханском биосферном заповеднике. В другие места орнитологические туры и экскурсии организуются на частной основе по инициативе орнитологов и профессиональных гидов. В связи с этим подчеркивается актуальность развития орнитологического туризма на ООПТ России.
Национальный парк «Башкирия» был изучен в рамках производственной практики. Изучив природные особенности национального парка, легко прийти к выводу, что эта территория обладает большим потенциалом для организации орнитологического туризма. На территории национального парка зафиксировано 229 видов птиц за 30-летнюю историю наблюдения, из которых гнездятся на территории парка 148 видов птиц. Биогеографические особенности позволили включить данную территорию в список Ключевых Орнитологических Территорий России (КОТР) всемирного и общеевропейского значения под названием «Бельско-Нугушское междуречье». Национальный парк характеризуется большим количеством хищных птиц, встречающихся на его территории [3].
Экологический туризм в национальном парке развивается уже много лет. В настоящее время национальный парк «Башкирия» является популярным направлением внутреннего туризма в Южном Урале и южном Поволжье.
Таким образом, орнитологический туризм, или бердвотчинг, может послужить перспективным и интересным направлением дальнейшего развития экологического туризма в национальном парке «Башкирия» с уже существующим большим потоком туристов. Орнитологический туризм является разделом экологического, так как происходит посещение различных природных территорий.
Актуальность развития туризма в национальном парке подчеркивается ростом внутреннего туризма с 2020 года в связи с эпидемиологической обстановкой в России. Кроме того, в 2020 году национальный парк «Башкирия» в составе проекта «Сердце Башкирии» стал победителем всероссийского конкурса создания туристско-рекреационных кластеров и развития туризма [28]. В связи с этим, проекты развития туризма в данном национальном парке могут стать весьма востребованными. Бердвотчинг же является активно набирающим популярность направлением в экологическом туризме.
Данная работа посвящена теоретическому обоснованию организации орнитологического туризма, или бердвотчинга, в национальном парке «Башкирия», основываясь на многолетних исследованиях научных сотрудников национального парка, а также на основе полевых исследований, проведенных автором летом 2020 года. Важным фактором является существующая туристическая инфраструктура и транспортная доступность.
Цель работы – изучение национального парка «Башкирия» как объекта туризма.
Объект исследования – орнитофауна как объект туризма в национальном парке «Башкирия».
Предмет исследования – процесс организации орнитологического туризма.
Задачи:
- Изучить место орнитологического туризма в системе туризма и рекреационной географии;
- Рассмотреть степень развития орнитологического туризма в зарубежных странах и в России;
- Выявить востребованность нового вида экологического туризма среди посетителей национального парка методом анкетирования;
- На основе полевых данных, полученных автором, и орнитологических исследований, проведенных на территории национального парка «Башкирия» и сопредельных территорий, создать список мест для наблюдения за птицами и «Карту бердвотчера» и оценить по балльной системе список мест для наблюдения за птицами;
- Выяснить наиболее привлекательные отряды, семейства и виды птиц, встречающихся в национальном парке «Башкирия», для наблюдения среди бердвотчеров методом анкетирования и разработать общие рекомендации по наблюдению за определенными отрядами и семействами птиц;
- Привести рекомендации по развитию орнитологического туризма в национальном парке «Башкирия», а также разработать правила орнитологического туризма в национальном парке.
Методы исследования:
- Анализ литературы;
- Учет птиц по методу Равкина;
- Картографический;
- Балльная оценка;
- Анкетирование;
- Статистические.
Научная новизна данной работы заключается в слабой изученности орнитологического туризма как явления в России. Тема орнитологического туризма является малоизвестной и достаточно новой. Существующие в России научные работы посвящены оценке перспектив развития бердвотчинга в регионах России, но не теоретическим аспектам орнитотуризма.
Новизна также заключается в том, что объект и предмет исследования находятся на стыке рекреационной географии и биогеографии. В работы осуществлена попытка анализа орнитофауны конкретной территории по видовому разнообразию, ландшафтной привязанности и зависимости от времени года для орнитологического туризма. Результаты такого анализа представлены в виде «Карты бердвотчинга», удобной для использования туристами национального парка и возможной организации орнитологических экскурсий и туров по территории парка.
Структура выпускной квалификационной работы: работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
Введение раскрывает тематику исследования, ее актуальность, объект и предмет исследования, цели, задачи и методы исследования, приводит научную новизну работы.
В первой главе раскрыта терминология работы. Приведена история возникновения бердвотчинга как массового явления. Рассмотрено современное состояние орнитологического туризма в мире и в России. Приведены общие рекомендации развития бердвотчинга в России, опираясь на зарубежный опыт.
Вторая глава посвящена национальному парку «Башкирия». Дана общая характеристика национального парка. Приведены и обобщены актуальные для данной работы научные труды национального парка. Особое внимание автором уделено современному состоянию туризма на данной территории. Раскрыты результаты проведенного анкетирования туристов.
Результаты проведенных полевых исследований на территории национального парка, анализа трудов отдела науки национального парка и изучения туристической инфраструктуры приведены в третьей главе. Ключевым моментом работы является «Карта бердвотчера» для национального парка с описанием предложенных точек наблюдений за птицами, разделенных на три сезона. Отдельное внимание уделено результатам второго анкетирования, проведенного среди бердвотчеров на вопрос наиболее привлекательных видов птиц, и приведены общие рекомендации по возможностям их наблюдения в национальном парке.
В заключении подводятся результаты проведенной работы, а также приведены проблемы и рекомендации по развитию орнитологического туризма в национальном парке.

Глава 1. Орнитологический туризм как направление в рекреационной географии
1.1. Определение орнитологического туризма и его место в рекреационной географии

Рынок туристских услуг растет стремительно по разнообразию предлагаемых услуг. Изобретаются новые виды туризма, получающие значительный спрос. Орнитологический туризм является одним из новейших и необычных видов туристских услуг. Чтобы получить представления о сути орнитологического туризма, необходимо определиться с терминологией, используемой в работе.
Бердвотчинг (birdwatching): 1) Хобби, увлечение по наблюдению за птицами в их естественной среде обитания, в котором ведут список встреченных видов птиц за однолетний или многолетний период наблюдения, и таким образом собирает «коллекцию» встреченных птиц, удовлетворяя азартные потребности; 2) Форма рекреационной деятельности в виде наблюдения за птицами в их естественной среде обитания. Бердвотчер (birdwatcher) – тот, кто занимается бердвотчингом.
Место бердвотчинга в рекреационной географии определено тем, что оно является видом рекреационной деятельности в свободное от работы время. Для многих людей это постоянное хобби, осуществляемое регулярно по выходным на выездах к различным природным территориям вокруг места постоянного проживания. При этом можно говорить о географии бердвотчинга в рекреационной географии – обозначать места притяжения бердвотчеров, регионы со значительным количеством активных бердвотчеров.
Для наблюдения за птицами человеку желательно использовать оптическое оборудование, чтобы лучше распознавать встреченный вид птицы. Это могут быть бинокль, подзорная труба (монокуляр), цифровой или зеркальный фотоаппарат. Распознавать встреченный вид птицы, а также познакомиться с видовым разнообразием птиц, встречающихся в каком-либо регионе, бердвотчеру поможет специальная литература: атлас птиц, определитель птиц и т.п. Пример: «Полный определитель птиц Европейской части России» под редакцией М.В. Калякина в 3 частях.
Орнитологический туризм (сокращенно орнитотуризм) – направление экологического туризма, посвященное наблюдению за птицами и осуществляемое вне места постоянного проживания в ходе самостоятельного путешествия или специального орнитологического тура. Орнитотурист – турист, который вовлечен в орнитологический туризм.
Любительская орнитология – наблюдение за птицами с научными целями, осуществляемое не профессиональным орнитологом, как в месте постоянного проживания, так и в отдаленных от нее местах (в ходе путешествий). В любительской орнитологии человек собирает данные о встреченных видах птиц, проводит учет птиц по различным научным методикам. Полученные данные могут загружаться на специальные вебсайты по картографированию наблюдений за природой, такие как международные inaturalist.org, ebird.org, или на российские вебсайты, к примеру, ru-birds.ru. Также данные по учету птиц могут публиковаться в виде научных статей, тезисов. Любитель-орнитолог – тот, кто занимается любительской орнитологией.
Бердвотчинг, орнитологический туризм и любительская орнитология во многом схожи друг с другом, однако различаются по месту осуществления и поставленным целям. В данной работе они обозначаются как синонимы.
Авифауна, орнитофауна – совокупность всех встречающихся видов птиц на определенной территории, характеризующаяся численностью каждого вида птиц и сезонным составом в зависимости от времени года (зимняя орнитофауна). Может быть охарактеризована относительно природного пояса (арктическая орнитофауна), географического объекта с четкими границами (московская орнитофауна) и т.д.

1.2. Зарубежный опыт организации орнитологического туризма

Бердвотчинг как вид увлечения зародился в начале ХХ века в Северной Америке. Этому поспособствовали литературные произведения известных американских орнитологов. Книга Нельте Блашана «Птицы соседи» 1897 года имела большой успех и считается одной из ранних книг по бердингу. Распространению идеи наблюдать за птицами, а не охотиться за ними, также поспособствовал Американский Союз Орнитологов. В истории бердвотчинга также выделяют Великобританию как вторым эпицентром зарождения этого движения. С 1930-ых годов под влиянием Британского Фонда Орнитологии начало расти количество участников этого движения. [22]
США и Великобритания по сей день являются странами, где бердвотчинг приобрел наибольшую популярность в мире и по праву завоевал статус «Хобби №1». Некоторые оценки говорят о 46,7 млн бердвотчеров в США в 2011 году, число которых с 1982 по 2009 гг. выросло на 287%. Во многих европейских странах, таких как Нидерланды, Дания, Франция, Швеция, бердвотчинг в наше время приобрел массовый характер. [21]
Что касается доходов от бердвотчинга, или орнитологического туризма, Служба Охраны Рыбных Ресурсов и Диких Животных США приводит в 2011 году следующие данные: ежегодный доход от бердвотчинга составлял $41 млрд, из которых $26 млрд тратились на специальное оборудование (фотоаппараты, бинокли, подзорные трубы и т.д.), а $15 млрд – на поездки. Весь объем производства США, связанный с бердвотчингом, был оценен в $107 млрд. В Великобритании доход составил $500 млн в год [21]. Можно смело сказать, что орнитотуризм, как сектор туризма, способен приносить значительный доход.
Среди американцев самыми популярными местами для бердвотчинга служат территории национальных парков, к примеру, Акадия в штате Мэйн, Биг Бенд в Техасе и т.д. Особой известностью также пользуются страны Центральной Америки и северные страны Южной Америки, так как там находятся важнейшие миграционные пути, славящиеся большим количеством птиц, и уникальной тропической орнитофауной.
В Европе и Ближней Азии особой популярностью пользуются регионы, через которые проходят миграционные пути птиц. К примеру, Беломоро-Балтийский путь проходит через страны Прибалтики, затрагивая Карельский перешеек и Скандинавский полуостров. Другими местами скопления птиц во время миграции являются: пролив Ла-Манш и Великобритания, Балканский, Апеннинский и Пиренейский полуострова, Гибралтарский пролив. Через Ближнюю Азию проходит один из крупнейших миграционных путей, затрагивающих пролив Босфор, полуостров Малую Азию и территорию Израиля.
[image: ]
Рис. 1. Миграционные пути птиц в Евразии и Африке. Источник: [42]
Соответственно, охраняемые природные территории, лежащие на миграционных путях птиц, служат местами притяжения бердвотчеров в Европе и Ближней Азии. К примеру, Бебжанский национальный парк в Польше широко известен среди любителей-орнитологов как желанное для посещения место [20]. Природный резерват Хула в Израиле ежегодно посещается тысячами туристов ввиду уникального скопления мигрирующих птиц [19].
Можно привести еще множество примеров стран, где орнитотуризм активно развивается. Это популярные в туризме африканские страны, например ЮАР, Кения и др., где высоко развит экологический туризм и есть богатая авифауна. Некоторые азиатские страны, такие как Индия, Китай, также являются популярными дестинациями среди бердвотчеров со всего мира. [17]
Что касаемо инфраструктуры для бердвотчинга, таковой в основном служит существующая туристская инфраструктура в местах притяжения туристов, то есть экотропы, смотровые площадки, информационные стенды и другие малые архитектурные формы. Возможно строительство специальных орнитологических вышек, которые так и называются, в местах особого скопления птиц. Также в некоторых особо популярных местах строят специальные укрытия для наблюдения за птицами с целью снизить фактор беспокойства птиц. Инфраструктура помогает создать комфортные условия для наблюдения за птицами, доступность локаций и качественный сбор данных о встреченных птицах.
Деятельность любителей-орнитологов в этом плане способна приносить значительный вклад в орнитологию как науку. В Великобритании есть программа мониторинга птиц – Common Bird Census, которая проводится с 1962 года. В 1970-ых идея подобного проекта появилась и в Нидерландах - создание первого атласа гнездящихся птиц с помощью большого количества бердвотчеров. В сборе данных для первого атласа приняло участие около 2800 наблюдателей, в основном непрофессионалы. Первая публикация нидерландского атласа в 1979 г. вызвало удивление из-за высокой численности некоторых редких видов. В сборе данных последующих атласов уже приняло участие более 5000 человек, и уже в них первоначальные данные первого атласа подтвердились. Таким образом, благодаря взаимовыгодному сотрудничеству орнитологов-профессионалов и бердвотчеров, стало возможно вести регулярный учет птиц и фиксировать изменения численности отдельных видов. На сегодняшний день, работа по мониторингу и созданию новых атласов продолжается. [14]
Неотъемлемой частью бердвотчинга является хорошая литература для определения птиц. В странах Европы и Америки существует большое количество высококачественных книг такого рода. В Европе, к примеру, самой известной и подробной книгой является Collins Bird Guide. В целом, рынок литературы любительской орнитологии весьма разнообразен.
На данный момент самые известные веб-сайты, куда бердвотчеры могут загружать свои наблюдения по всему миру – это inaturalist.org и ebird.org. Данные с этих веб-сайтов широко применяются в научных исследованиях различного рода. К примеру, с помощью наблюдений бердвотчеров на веб-сайте e-bird.org в Северной и Центральной Америке были созданы анимированные карты миграций определенных видов птиц. [41]

1.3. Опыт развития орнитологического туризма в России

На данный момент орнитологический туризм не имеет государственного определения в России. Во многом это новое направление, находящееся в разработке и не имеющее четких рамок.
Переходя к обсуждению развития бердвотчинга в России, стоит упомянуть, что в нашей стране он активно развивается лишь последние 10-20 лет. В настоящее время бердвотчинг не является популярным видом досуга среди россиян. Однако, несомненно, его популярность в нашей стране растет с каждым годом, а на уровень массовой увлеченности в некоторых регионах он вышел лишь несколько лет назад.
В России существует множество хороших атласов-определителей птиц, созданных как для профессиональных орнитологов, так и для любителей-орнитологов. Их недостаток заключается в том, что большинство созданы для Европейской России, наблюдается не полный охват всего видового разнообразия, высокие цены для покупки, а иногда устарелость данных. Примерами таких книг служат «Полный определитель птиц Европейской части России» Калякин М. В., Коблик Е. А. в 3 частях; «Птицы России. Оределитель» Мосалов А. А., Волцит П. М.; «Птицы Урала, Приуралья и Западной Сибири» и «Птицы Сибири» В. К. Рябицев. Есть книги и от Российского Союза Охраны Птиц, но они практически не доступны для покупки.
Если анализировать ситуацию с наблюдением птиц в России, то можно выявить 3 тенденции. Орнитологический туризм развивается вокруг крупнейших городов страны, в местах с большими туристическими потоками (юг России) и на базах особо охраняемых природных территорий (ООПТ). В целом, на данный момент бердвотчинг наиболее развит лишь в Европейской части России.
Рассмотрим ситуацию в Москве и Московской области. Данный регион является пока что единственным в стране, где осуществляется массовая программа по мониторингу птиц с помощью любителей-орнитологов, подобной европейским проектам учета птиц. Программа «Птицы Москвы и Подмосковья» действует с 1999 г. на базе Зоологического музея МГУ. Основное направление программы – создание «Атласа птиц города Москвы», которая была опубликована в 2014 г. и в настоящее время существует в постоянно обновляемом онлайн-формате. Как и аналогичные иностранные атласы об орнитофауне регионов, данные о наблюдениях организуются по территориальному принципу: вся территория Москвы и Московской области поделена на квадраты площадью 10 на 10 км. [35]
Санкт-Петербург и Ленинградская область тоже является регионом активного развития орнитологического туризма. Территория признана ключевой орнитологической территорией России (КОТР)[footnoteRef:1] международного уровня, здесь создана целая сеть ООПТ, в которых создается туристическая инфраструктура, в частности, для наблюдения за птицами. Примерами являются заказники «Сестрорецкое болото» и «Комаровский берег» - здесь созданы экотропы со стендами, «Западный Котлин» отличается наличием орнитологической вышки. Пользуется интересом у бердвотчеров и парк «Сергиевка» с его богатой орнитофауной и удобным расположением. На базе таких территорий проводятся соревнования по спортивной орнитологии[footnoteRef:2] [12]. В Санкт-Петербурге осуществляется проект орнитологических экскурсий, проводимых профессиональными орнитологами, который уже успел завоевать известность среди граждан города [24]. [1: Ключевая орнитологическая территория России (КОТР) – территория, имеющая важнейшее значение для птиц в качестве места гнездования, линьки, зимовки и остановок на пролете. К КОТР относятся места обитания видов, находящихся под глобальной угрозой исчезновения; места с относительно высокой численностью редких и уязвимых видов, в том числе занесенных в Красную книгу РФ; места обитания значительного количества эндемичных видов; места формирования крупных скоплений птиц. [36]
] [2: Спортивная орнитология – вид соревнования, заключающийся в фиксации встреченных птиц на определенной территории за определенное количество времени. Цель соревнования – зафиксировать как можно большее количество видов.]

Крупнейшая группа в социальной сети «Вконтакте», посвященная фотографиям и наблюдениям бердвотчеров, собрала более 6000 подписчиков, что свидетельствует о набирающей популярности данного хобби. [25]
Орнитологический туризм в России также развивается на базе ООПТ причем такой вид является наиболее широко распространенным. В стране появляется все больше таких мест с хорошей инфраструктурой для бердвотчеров. Примером такого места может являться Полистовский заповедник в Псковской области, где построена экотропа, информационные стенды, орнитологическая вышка и гостевой дом [31]. Но наибольшей популярностью пользуются ООПТ юга Европейской России. Среди русских и иностранных бердвотчеров желанными местами для путешествия являются заповедники «Дагестанский», «Черные земли», «Астраханский» и др., так как здесь находятся места крупнейших концентраций птиц.
Заповедник «Дагестанский», располагающийся вдоль Каспийского моря, признан как самым богатым в России по разнообразию птиц и их местообитаний. В состав заповедника входят 6 КОТР международного значения, здесь встречается более 300 видов птиц, из которых более 50 занесены в Красную книгу РФ. [30]

[…]


Отряд ржанкообразные (рисунок 44):
- Кулик-сорока – КК РБ [2]. Автором отмечался в пойме реки Нугуш.
- Ходулочник. Был отмечен как залетный вид на Нижнебиккузинском болоте. [11]
- Турухтан. Большие стаи этих птиц встречались на весеннем пролете в Нижнебиккузинском болоте, иногда по берегам реки Белой. [11]
- Вальдшнеп. Скрытные птицы, гнездящиеся в лесных массивах. Гнезда вальдшнепа находили в окрестностях поселка Нугуш. [11]
- Чибис. Встречали весной на Нижнебиккузинском болоте, в поймах реки Нугуш. [11]
- Круглоносый плавунчик. Отмечен как редкий пролетный вид осенних и весенних миграций, встречали на Нугушском водохранилище, на озере Холодном. [11]
- Щёголь. Пролетный вид, отмечавшийся на Нижнебиккузинском болоте. [11]
- Большой кроншнеп – КК РФ, КК РБ [1, 2]. Пролетный вид, которого отмечали на сточных каналах Нугушской ГЭС, в долине реки Белой. [11]
- Большой веретенник. Пролетный вид, регистрировали на Нижнебиккузинском болоте весной. [11]
- Черная крачка. Пролетный вид, его наблюдали на озере Холодном в весеннее время. [11]
- Белокрылая крачка. Редкий залетный вид, отмечали на озере Холодном весной. [11]
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Рисунок 44. Наиболее интересные виды из отряда ржанкообразных птиц национального парка «Башкирия» (составлено автором)
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Рисунок 45. Кулик-сорока. Автор: Ian McGill [44]

Отряд дятлообразные (рисунок 46):
- Вертишейка. Обычный гнездящийся вид, которого отмечали в окрестностях поселка Нугуш и Нугушского водохранилища в лесных массивах. [11]
- Зеленый дятел. Очень редкий залетный вид, встреча с которым отмечена в окрестностях поселка Нугуш. [11]
- Седой дятел. Населяет широколиственные леса в поймах рек, например Нугуш и Урюк. Там же и встречался. [11]
- Трехпалый дятел. Очень редкий вид, который отмечался у озера Холодного. [11]
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Рисунок 46. Наиболее интересные виды из отряда дятлообразных птиц национального парка «Башкирия» (составлено автором)
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Рисунок 47. Зеленый дятел. Автор: Heinz Rothacher [44]
Таким образом, можно сделать вывод о наличии большого количества интересных для бердвотчеров видов в национальном парке «Башкирия». Многие из них являются залетными и пролетными, встречающиеся во время осенних и весенних миграциях. В этом плане выделяется Нижнебиккузинское болото, где можно наблюдать наибольшую концентрацию и самое богатое разнообразие видов во время весенних миграций на территории национального парка «Башкирия». Данное место уже было отмечено ранее как одно из лучших мест для наблюдения за птицами.
В то же время данные, которые были представлены выше, являются устаревшими: им более 13 лет, некоторые относятся к 80-ым и 90-ым годам прошлого столетия. Как уже говорилось ранее, национальный парк несколько лет назад стало посещать огромное количество туристов: в 2020 году – 60 тысяч, из которых 40 тысяч в летний сезон. Активно строятся новые объекты туристской инфраструктуры. Орнитофауна могла значительно измениться за это время, какие-то виды, может быть, перестали пролетать во время миграций через национальный парк, другие откочевали в более отдаленные от массовых скоплений и поселений мест. Бердвотчинг может стать инструментом мониторинга текущего состояния орнитофауны.

3.3. Рекомендации для развития орнитологического туризма

Что касается этики орнитологического туризма, существуют некоторые правила бердвотчинга, позволяющие не беспокоить сильно птиц. Первое – рекомендуют проводить экскурсии в составе не более 15 человек в группе. Второе – в начале гнездового периода (первая половина лета) рекомендуют не посещать отдаленные от поселений места, чтобы не беспокоить гнездящиеся виды птиц. С этой целью некоторые ООПТ в России закрывают для посещения в указанный период. Например, заказник «Раковые озера» в Ленинградской области закрыт для посещения с 1 апреля по 15 июля; в аналогичные даты закрыт для посещения заказник «Сестрорецкое болото», находящийся в Санкт-Петербурге. [29]
Для развития орнитологического туризма с целью избегания негативного влияния на орнитофауну территории и ограничения рекреационной нагрузки израильские орнитологи предлагают следующие меры. Первое – создание особых орнитологических зон 3 типов: 1) доступ посетителям запрещен (места гнездования); 2) свободный доступ; 3) зоны со специальной инфраструктурой для наблюдения за птицами. В некоторых охраняемых территориях зарубежных стран с богатой орнитофауной строят орнитологические вышки, специальные укрытия с окошками в местах скопления птиц, и небольшие здания, откуда наблюдение ведется через окна.
Второе – необходимо информировать бердвотчеров о рекомендуемых правилах поведения с целью снижения беспокойства птиц в виде информационных стендах на маршрутах, точках наблюдения или в визит-центре. Например, не подходить к береговой линии ближе, чем на 40 метров, не использовать яркую одежду и отдавать предпочтение одежде, маскирующей человека в окружающей среде.
Третье – вводить ограничения на посещение в особые часы дня или в зависимости от сезона. Например, израильские орнитологи выяснили о наибольшей концентрации птиц от восхода солнца до 10:00 утра, и предлагали ограничить число посетителей до 250 человек в эти часы дня [19]. Во время гнездования определенные зоны или вся территория ООПТ может быть закрыта для посещения, как это происходит в некоторых заказниках Санкт-Петербурга и Ленинградской области. [29]
Подводя итоги, в третьей главе было описано перспективное развитие орнитологического туризма в национальном парке «Башкирия». Приведены составленные автором карты, описаны предложенные места для наблюдения за птицами. Были также выявлены наиболее интересные отряды птиц и виды в них с помощью анкетирования бердвотчеров. Разработаны рекомендации для развития орнитологического туризма.

Заключение

Подводя итоги, орнитологический туризм был рассмотрен как явление рекреационной деятельности в рекреационной географии, а также как вид экологического туризма.
В данной работе был проанализирован национальный парк «Башкирия» как потенциальный и перспективный объект орнитологического туризма. Проведенное исследование выполнило цель по выявлению потенциальных мест для наблюдения за птицами для организации бердвотчинга в национальном парке «Башкирия». Для этого была исследована орнитофауна национального парка, ее состав и география по имеющимся научным работам и полевым исследованиям автора.
В начале 1 главы автором раскрыта терминология работы. Далее было рассмотрено явление бердвотчинга и орнитологического туризма в зарубежных странах. Так, странами с наибольшей популярностью бердвотчинга являются США и Великобритания, где приносит большой доход [21]. В Европе и Ближней Азии популярностью у бердвотчеров пользуются места, где проходят миграционные пути. В некоторых странах бердвотчинг уже несколько десятков лет приносит значительный вклад в науку, который в последние годы осуществляется в цифровом виде через специализированные веб-сайты.
В России бердвотчинг как массовое явление начало развиваться не так давно. В нашей стране существует множество книг по орнитологии, которыми могут пользоваться любителями-орнитологами. В целом, бердвотчинг наиболее развит в Европейской России в крупнейших городах, в некоторых регионах с большим туристским потоком и на территории ООПТ. Существует единственный в России проект по созданию атласа птиц на основе наблюдений бердвотчеров в Москве и Московской области [35], а также российский сайт по сбору данных о наблюдении за птицами [38]. Большое количество бердвотчеров объединяют акции по учету птиц от Союза Охраны Птиц России [16]. Многие регионы нашей страны обладают большим потенциалом для бердвотчинга, однако его развитие ограничивают качество инфраструктуры, удаленность от Европейской России, отсутствие профессиональных гидов-орнитологов.
Национальный парк «Башкирия», расположенный в Республике Башкортостан на хребтах Южного Урала, обладает уникальными природными условиями в плане рельефа, форы и фауны. На его территории расположены два искусственно созданных водохранилища, большое количество пещер и карстовых форм рельефа. Из-за биогеографических особенностей территория национального парка включена в список Ключевых Орнитологических Территорий России как «Бельско-Нугушское междуречье». Многие виды флоры и фауны включены в Красные Книги республики и России [3].
В настоящее время национальный парк является популярным туристским направлением в Республике Башкортостан и Оренбургской области: в 2020 году национальный парк посетило 66 тысяч человек. Основное развитие происходит в области экологического туризма: есть 2 экотропы, однодневные и многодневные маршруты пешего, конного, водного характеров. Территория национального парка хорошо оборудована для туризма: организованы 63 туристских стоянок с необходимой инфраструктурой, 6 кордонов. Также на территории национального парка построены детские оздоровительные лагеря, гостиничные и коттеджные комплексы, дома отдыха, турбазы, оборудованы пляжи на Нугушском водохранилище. [33]
Проведенное анкетирование туристов национального парка показало географию регионов, из которых едут в национальный парк, типы посещаемых ими туристских объектов и частоту, как они узнали о национальном парке, в который раз его посещают и на сколько дней они приехали. Также туристами была оценена известность парка, транспортная доступность, качество инфраструктуры парка и привлекательность экотуризма по 5 балльной шкале. Была выявлена востребованность нового вида экологического туризма – орнитологического, что подкрепили некоторые выводы по результатам опроса. Анкетирование помогло выявить основные проблемы и недостатки в туризме национального парка, препятствующие развитию: удаленность от транспортных узлов, отсутствие некоторых видов инфраструктуры.
В работе были проанализированы орнитологические исследования, проведенные научным отделом национального парка «Башкирия». Было выявлено наличие инвентаризационных статей по данным об орнитофауне парка. Существенным недостатком оказалась устарелость данных по орнитофауне – на территории национального парка не проводились орнитологические исследования более 13 лет [11]. Под воздействием усиленной рекреации могли произойти значительные изменения в географии обитаний птиц в национальном парке. Бердвотчинг, или орнитологический туризм, могут стать альтернативным решением данной проблемы, так как мировой опыт показывает высокую эффективность сбора данных об орнитофауне территории на основе наблюдений любителей птиц [14].
В ходе 6 полевых маршрутов на территории национального парка «Башкирия» было пройдено 89,6 км, на которых суммарно зафиксировано 65 видов птиц, из них 3 занесены в Красную Книгу РФ, 5 – Красную Книгу Республики Башкортостан. Был проведен учет птиц на маршрутах, подтверждены некоторые данные о встречах редких видов птиц, выявлены и выбраны возможные точки для наблюдения за птицами для туризма.
По итогам был создан список из 18 мест для наблюдения за птицами для трех сезонов. Факторами выбора точек являлись: транспортная доступность, имеющаяся инфраструктура туризма, разнообразие и концентрация орнитофауны. Результаты представлены в виде трех «Карт бердвотчеров» для весны, лета-осени и зимы. К каждой из 18 точек было приведено описание: местонахождение, характеристика, антропогенная нагрузка, орнитофауна. Затем все они были оценены по балльной системе, в результате было выявлено 10 самых лучших точек для наблюдения за птицами.
Для выявления наиболее привлекательных отрядов и видов птиц, встречающихся в национальном парке «Башкирия», было проведено второе анкетирование среди бердвотчеров и любителей птиц. В ходе опроса была выяснена важность краснокнижных видов для бердвотчеров, а также возможная заинтересованность в национальном парке среди бердвотчеров для посещения.
По результатам опроса было выявлено 7 наиболее интересных отрядов птиц, в каждом из которых было выявлено несколько самых интересных видов птиц. Дополнительно были приведены виды птиц из других отрядов, набравшие высокую оценку. Для каждого отряда и вида птиц были приведены общие рекомендации по поиску и наблюдению за ними на территории национального парка.
Данная исследовательская работа смогла выполнить поставленную цель и задачи. Автором была разработана «карта бердвотчера» для национального парка «Башкирия», являющейся основой для будущего развития бердвотчинга и орнитологического туризма.
Орнитологический туризм – увлекательный, интересный вид экологического туризма, способный значительно разнообразить рынок туристских услуг и поднять уровень экологического просвещения среди населения, воспитать бережное отношение к природе.
В заключении необходимо подчеркнуть выявленные проблемы и возможные пути решения, совершенствования. Автор столкнулся с отсутствием актуальной информации о текущем состоянии орнитофауны, а также с отсутствием орнитологических исследований после 2008 года. Это является значительной проблемой в научных данных. Территория парка служила местом остановок мигрирующих птиц, обитания редких видов. За последние годы туристическая и рекреационная нагрузка на парк значительно выросла. Неизвестно, какое влияние это оказало на фауну национального парка, а именно на орнитофауну. Возможно, где-то происходит, например, негативное воздействие на традиционные места гнездования, миграционных остановок птиц, но мы не обладаем информацией.
Бердвотчинг и орнитологический туризм могут стать решением данной проблемы в отсутствии научных данных о состоянии орнитофауны. Даже небольшая группа бердвотчеров в национальном парке может собрать большую массу данных о птицах при регулярных наблюдениях, создать общую картину о видовом разнообразии в данный момент. Для этого необходимо, чтобы бердвотчеры загружали данные о своих наблюдениях на специализированные сайты – международные inaturalist.org, ebird.org, или русский ru-birds.ru [38]. Собранная информация также сможет, например, подтвердить или опровергнуть факт гнездования у видов с неизвестным статусом, а также многое другое.
Так, на территории национального парка «Мещерский» сотрудниками проводились многолетние наблюдения за птицами, благодаря которым удалось обнаружить редкие для Рязанской области виды птиц, была зарегистрирована первая встреча редкого вида в данной области. [7]
При большом количестве наблюдений, полученных, например, за год, можно будет сделать выводы о влиянии рекреации на орнитофауну национального парка за 13 лет. Возможно, появится понимание о необходимости в дополнительном рекреационном зонировании национального парка, а также в других ограничительных мерах рационального природопользования при явном негативном влиянии высокой рекреационной нагрузки на состояние фауны национального парка.
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Приложение
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Приложение 1. Схема функционального зонирования территории национального парка «Башкирия». Источник: [2]
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