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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы X

Степень полноты обзора состояния вопроса и
корректность постановки задачи X

Уровень и корректность использования в работе
методов исследования, математического
моделирования, расчётов и т.п.

X

Степень комплексности работы, применение в
ней знаний общепрофессиональных и
специальных дисциплин,

X

Ясность, чёткость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность
изложения;

X

Применение современного программного
обеспечения, картографического с
использованием ГИС, компьютерных и других
технологий;

X

Качество оформления (общий уровень
грамотности, стиль изложения, качество
иллюстраций, соответствие требованиям
стандарта);

X

Объём и качество выполнения графического
материала, его соответствие тексту; X

Оригинальность и новизна полученных
результатов, научно-исследовательских или
прикладных решений:

X

Степень самостоятельности выполненной работы X

*- не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: актуальность темы работы, логичность и

последовательность изложения, качественное оформление, выдержанный стиль

изложения, высокий уровень общей грамотности, присутствует авторский материал.

Алексиной Каролиной Леонидовной обработан значительный объем фактического

материала, на основе которого успешно проведено комплексное исследование истории

развития и современное состояние орнитологического туризма как в мире, так и в России,

обоснованно обозначены предпосылки, возможности и рекомендации развития данного

вида туристской деятельности в национальном парке «Башкирия», а также выявлены

оптимальные места для орнитонаблюдений посетителями парка.

Несомненным достоинством работы является проведение опросов о

востребованности национального парка «Башкирия» и предпочтениях туристов в

вопросах орнитологического туризма.

Отмеченные недостатки работы: можно отметить недостаточно полную

характеристику непосредственного содержания орнитологических экскурсий.

Заключение рецензента: выпускная квалификационная работа Алексиной К. Л.

выполнена на высоком уровне и представляет собой законченное исследование. Материал

в выпускной квалификационной работе изложен с соблюдением внутренней логики. Цели

работы реализованы, а заключение, в целом, верно отражает содержательную сторону

исследования. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
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